
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
  
 
 
 

Nº 1330 - Outubro/2025 
Portarias - N° 049, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 

57/2025  
(CCE/UFPI) 

 
 

 
 
 
 

Teresina, 03 de outubro de 2025 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 049/2025 – CCE/UFPI, de 02 de setembro de 2025

Atualiza a composição da Comissão responsável pela organização 

do Evento de Comemoração dos 50 anos do CCE/UFPI.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
- Memorando Eletrônico Nº 30/2025 - CCLM/CCE; Memorando Eletrônico Nº 61/2025 - DMTE/CCE; 

Memorando  Eletrônico  Nº  49/2025  -  LEDOC/CCE;  Memorando  Eletrônico  Nº  26/2025  -  DEA/CCE;  - 

Memorando Eletrônico Nº 17/2025 - DCSO/CCE, as indicações dos Centros Acadêmicos do CCE.

R E S O L V E:

 

Art.  1º  Atualizar  a  composição  da  Comissão  responsável  pela  organização  do Evento  de 
Comemoração dos 50 anos do Centro de Ciências da Educação (CCE), constituída pela Portaria n.º 

26/2025/CCE, de 26/06/2025,  da forma como segue:

Profa. Dra. Ana Raquel de Oliveira – Presidente - Vice-diretora do CCE

Prof. Dr. Cássio Henrique Ribeiro Martins - Representante do Curso de Música (CCM)

Prof. Evaldo Santos Oliveira - Representante do Departamento de Artes (DEA)

Prof.  Dr.  Fenelon Martins da Rocha Neto  -  Representante  do Departamento  de Comunicação 

Social (DCS)

Felipe de Almeida Feitosa - Representante Discente do Curso de Artes Visuais 

Geyza Nayane Gomes Muniz Ribeiro - Representante Discente do Curso de Pedagogia

Isabel Isabelly dos Santos Fonseca - Representante Discente do Curso de Comunicação Social 

Johnny Nascimento de Oliveira - Representante Discente do Curso de Música 

1

http://www.ufpi.br/


Maria  Auxiliadora  Vilarinho  Castelo  Branco  (Técnica  Administrativa)  -  Representante  da 

Coordenação de Artes Visuais (CAV)

Profa.  Dra.  Patrícia  da  Cunha  Gonzaga  da  Silva-  Representante  do  Departamento  de 

Fundamentos da Educação (DEFE)

Rayssa Maria de Abreu Santos - Representante Discente do Curso de Design de Moda

Profa. Dra. Sandra Lima De Vasconcelos Ramos - Representante do Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino (DMTE)

Profa.  Dra.  Sandra  Regina  Cardoso  Vitorino  -  Representante  do  Curso  de  Licenciatura  em 

Educação do Campo (LEDOc)

Profa. Dra. Simone Ferreira De Albuquerque - Representante do Curso de Design de Moda 

(CDM)

William Gonçalves Ferreira -  Representante Discente do Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo (LEDOc)

Virgínia de Carvalho Campos (Técnica Administrativa) - Representante da Secretaria da Direção 

(CCE)

Zilmara Araújo Cardoso (Técnica Administrativa) - Representante da Secretaria da Direção (CCE)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019.

Teresina (PI), 02 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

__________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

2

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 050/2025 – CCE/UFPI, de 05 de setembro de 2025

Constitui a Comissão responsável pela elaboração do Projeto do Mestrado 

Profissional em Educação Básica, do Centro de Ciências da Educação/CCE.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais: 

R E S O L V E:

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Projeto do Mestrado Profissional 

em Educação Básica, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” -CCE, da 

forma como segue:

Profa. Dra. WIRLA RISANY LIMA CARVALHO (DMTE/CCE) - Presidente

Prof. Dr. ANTONIO CARDOSO DO AMARAL (DMTE/CCE) – Membro 

Prof. Dr. FÁBIO SOARES DA COSTA (DMTE/CCE) – Membro 

Profa. Dra. MARIA DA GLÓRIA DUARTE FERRO SILVA (DEFE/CCE) – Membro 

Prof. Dr. JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA (DEFE/CCE) – Membro 

Profa. Dra. MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS (DMTE/CCE) – Membro 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019.

Teresina (PI), 05 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

__________________________________________________________________________________________

http://www.ufpi.br/


UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 051/2025 – CCE/UFPI, de 11 de setembro de 2025

Designa  Coordenadora  de  TCC,  do  Curso  de 

Licenciatura em Educação do Campo/LEDOC/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

              - o Artigo 5º da Portaria PREG/CAMEN Nº 330;

    - o Memorando Eletrônico Nº 109/2025 - LEDOC/CCE, de 09 de setembro de 2025.

                

            RESOLVE:

               

 Art.  1º  Designar  a  Profa.  Dra. JUCIANE VAZ  RÊGO,  para  exercer  a  função  de 

Coordenadora do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), do Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo/Ciências da Natureza, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- 

CCE/UFPI, com mandato de 02 (dois) anos.

 Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019.

Teresina (PI), 11 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

__________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 053/2025 – CCE/UFPI, de 16 de setembro de 2025

Designa a composição discente do Colegiado do Curso de 

Licenciatura  em  Educação  do  Campo/Ciências  da 

Natureza/LEDOC/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

   -o Memorando Eletrônico Nº 108/2025 - LEDOC/CCE.

RESOLVE:

               
Art.  1º  Designar  a  composição  discente  do  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em 

Educação do Campo/Ciências da Natureza, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 

Silva Neto” - CCE/UFPI,  desta Universidade, com mandato de 01 (um) ano, a partir desta data, da 

forma como segue:

 

- WILLIAM GONÇALVES FERREIRA - Titular

- MISAEL COSTA DO NASCIMENTO - Suplente

 Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019.

Teresina (PI), 16 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

_________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 052/2025 – CCE/UFPI, de 16 de setembro de 2025

Constitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 
na  Área  de  Estágio  Supervisionado e  Metodologia  do  Ensino  de 
Letras  -  Libras,  para  o  Departamento  de  Métodos  e Técnicas  de 
Ensino/DMTE/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Processo Eletrônico Nº 23111.041571/2024-21;

- despacho Nº 304/2025 - DMTE/CCE (fl.17)

- a Resolução nº 238/2024– CONSUN/ UFPI.

R E S O L V E:
 

 Art. 1º Constituir a  Comissão  Interna de Avaliação de Processo de Edital de Remoção, para 

praticar todos os atos necessários à realização da Seleção para preenchimento de 01 (uma) vaga na 

Área de  Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras - Libras, do  Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 

Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

 Profa. Dra. Larissa Maria Ferreira da Silva Rodrigues (DMTE/CCE) – Presidente 

 Prof. Dr. Clevisvaldo Pinheiro Lima (CCLL/CCHL) – Membro Titular

 Profa. Dra. Lidiany Pereira dos Santos (DMTE/CCE) – Membro Titular

 Profa. Dra.  Érica Pires Conde (DMTE/UFPI) – Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 16 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 054/2025 – CCE/UFPI, de 17 de SETEMBRO de 2025

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto na área de Artes 

Visuais.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  n  º 

23111.044543/2025-90; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca Examinadora para praticar  todos os atos necessários à  realização de 

Seleção para Professor  Substituto,  Classe  Auxiliar,  Nível  1,  TI  -  40h,  na  área de Artes  Visuais,  do 

Departamento de Artes, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI,  

da forma como segue:

Profa. Dra. Neila Tanisia Rocha Matias Siqueira (Presidente)
Prof. Evaldo Santos Oliveira (Membro)
Profa. Dra. Reijane Maria de Freitas Soares (Membro-Didática)
Profa. Dra. Núbia Suely Canejo Sampaio (Suplente)

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  17 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 055/2025 – CCE/UFPI, de 19 de SETEMBRO de 2025

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto  na  área  de 

Pedagogia.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  n  º 

23111.048059/2025-24; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca Examinadora para praticar  todos os atos necessários à  realização de 

Seleção  para  Professor  Substituto,  Classe  Auxiliar,  Nível  1,  TI  -  40h,  na  área  de Pedagogia,  do 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 

Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

Profa. Dra. Maria Divina Ferreira Lima (Presidente)
Prof. Dra. Reijane Maria de Freitas Soares (Membro)
Profa. Dra. Norma Patricya Lopes Soares (Membro)
Profa. Dra. Maria Noraneide Rodrigues do Nascimento (Suplente)

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  19 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 057/2025 – CCE/UFPI, de 26 de SETEMBRO de 2025

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto  na  área  de 

Fundamentos Políticos e Administrativo da Educação-DEFE.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  n  º 

23111.045815/2025-84; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca Examinadora para praticar  todos os atos necessários à  realização de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Fundamentos Políticos e 

Administrativo da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

Profa. Dra. Maria do Carmo de Souza Batista (presidente)

Profa. Dra. Maria do Socorro da Silva Arantes (membro)

Profa. Dra.  Luisa Xavier de Oliveira (membro)

Profa. Dra. Andréia Martins (suplente)

Profa. Dra. Carmen Lucia de Sousa Lima (suplente)

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  26 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI


	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	PORTARIA Nº 054/2025 – CCE/UFPI, de 17 de SETEMBRO de 2025
	R E S O L V E:
	PORTARIA Nº 055/2025 – CCE/UFPI, de 19 de SETEMBRO de 2025
	R E S O L V E:
	PORTARIA Nº 057/2025 – CCE/UFPI, de 26 de SETEMBRO de 2025
	R E S O L V E:

